



Hugo Bernardo Chacón Molina

Dirección particular: Rosas 2082 Dpto. 212 Santiago-Centro

Teléfono celular- 07-8227075

Estado civil: Casado

=====

Objetivo:

Periodista. Titulado en 2010 en la Universidad de Artes y Ciencias Sociales (ARCIS).

Comunicador Audiovisual. Instituto IACC

Áreas:

Periodismo (Radio y Televisión), Redacción y edición noticias, Web, Recursos Humanos, Relaciones Públicas, Comunicación Estratégica, Artes Visuales, Marketing y Administración.

Síntesis de áreas abarcadas:

Periodista. Colaborador en Revista Dilemas. www.dilemas.cl

Periodista y Relacionador Público en Cine Freak Ltda. 2009 -2011

Periodista. Práctica Profesional en Dpto. de Prensa de Televisión Nacional de Chile Julio- Diciembre 2008.

Se ha desempeñado también en el área audiovisual; Director de Televisión en Canal Interno de TV para Codelco Chile División Salvador, destinado a la recreación de sus trabajadores y familias. En la misma empresa: Dpto. Recursos Humanos: Relaciones Públicas, Estrategias Comunicacionales, Realización de documentales institucionales. Director de Televisión del programa "Cobresal en Vivo", emitido a través de la señal de VTR cable express.

Radio: Libretista en Radio La Clave FM; creador del programa "El Sonido de Liverpool".

Gerente artístico en Radio Damiana FM de El Salvador.

Postproducción audiovisual en imagen y sonido. Edición en Video Final Cut. Formación y Dirección de equipos de trabajo, con importantes logros en la producción interna, tanto técnica, administrativa, en distintas empresas del medio publicitario y audiovisual.

Formación académica:

1983 – 1986: Carrera “**Comunicación Audiovisual**”. Egresado de la Escuela de Altos Estudios de la Educación y Comunicación (EACE). Obtiene su título.-

2005-2008: Carrera: “**Periodismo y Comunicación Social**”. Universidad de Artes y Ciencias Sociales (ARCIS). Titulado.

2008: Seminario Internacional: “**Formación y Cultura de Derechos Humanos para el Chile del Bicentenario**”. Realizado por la Fundación Henry Dunant para Latinoamérica.

2011: **Seminario: Medios del Siglo XXI**. Organizado por Cátedra UNESCO Medios de Comunicación y participación ciudadana de la Universidad Diego Portales – OREALC/UNESCO Santiago- Colegio de Periodistas – Programa de Libertad de Expresión del Instituto de la Comunicación e Imagen de la Universidad de Chile.

2011: Conferencia Regional.: “**MEDIOS DE COMUNICACIÓN Y DEMOCRACIA**”. Organizado por la Federación de Periodistas de América Latina y el Caribe.

Idiomas:

Inglés – Nivel Intermedio

Experiencia Laboral:

2009-2011: **Periodista y Relacionador Público** en Cine Freak Ltda. Redactor Creativo y desarrollo de contenidos en la misma Productora.

2009: **Periodista** en la realización y relaciones públicas de Expo Negocios. Evento de Micro empresas y Pyme financiado por Fosis y Chile Emprende.

2009: **Periodista** en la revista Web dilemas. www.dilemas.cl

2008: **Práctica Profesional** como Periodista en Televisión Nacional de Chile. Área prensa: Realización de Notas, Producción Periodística, Recepción de móviles, reporteo, etc.

2003- 2008: **Post Productor** en Stanley Films and Friends Ltda. www.stanleyfilms.net Realización de comerciales para Cine y televisión.

2003-2000: Constructora Belfi, Conpax, Incolor Ltda. Montaje y ampliación Fundición de Potrerillos. **Realizador** de un video corporativo del proyecto.

1998-2000: Fundación Educacional de El Salvador. **Monitor** de Talleres Audiovisuales en sus diferentes establecimientos educacionales.

2000-1998: Club de Deportes Cobresal. **Creador y Realizador** del programa "Cobresal en Vivo", emitido a través de la señal de VTR Cable express en el Salvador.

1998-1995: Radio Damiana Fm El Salvador. **Gerente Artístico**.

1996-1989: Codelco Chile División Salvador: **Director** de un canal interno de televisión de carácter divisional para la recreación de los trabajadores y sus familias. Se desempeñó como Director, Productor, Camarógrafo, Planificación de Programación y Realización de videos institucionales. Relacionador Público, Desarrollo de planes de estrategias comunicacionales en el área de Recursos Humanos en la división y producción de eventos corporativos de la misma.

Perfil personal

Responsable, proactivo, excelentes relaciones interpersonales. Gran experiencia en relaciones públicas a todo nivel. Se ha desempeñado en el ámbito periodístico con excelentes resultados. Buena dicción y redacción. Ejerció la práctica profesional en el Dpto. de prensa de TVN donde realizó variadas notas periodísticas. También se ha desempeñado en el área audiovisual como Post productor y en la realización de videos institucionales, video clips, documentales y programas de televisión. Dominio de estrategias comunicacionales. Relaciones Públicas.

Hugo Chacón Molina

8.431.693-8

Email: periodistachacon@gmail.com